

ಓ ಎಸ್ ನಂ: 546/2022  
ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂ.1 (ಸಿದ್ಧಾರೂಢ)

ದಿನಾಂಕ:04-07-2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರಶ್ರೀ ಎಂ ಎನ್ ಸಿ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು ದ್ವಿತೀಯ ಪಿ.ಯು.ಸಿ. ವರೆಗೆ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ. ನನಗೆ 27 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಾಗಿರುತ್ತದೆ. ನಾನು ನೌಕರಿ ಮಾಡುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಹೊಲದಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ. ನನಗೆ 12 ಎಕರೆ ಹೊಲ ಇರುತ್ತದೆ. ನಾನು, ನನ್ನ ತಂದೆ ಒಟ್ಟಿಗೆ ವಾಸವಾಗಿದ್ದೇವೆ. ಮನೆಯ ಹಿರಿತನವನ್ನು ಯಾರು ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನ್ನ ತಂದೆ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ. ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಮನೆಯ ಹಿರಿತನವನ್ನು ಮಾಡುವವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆದರೆ ಪ್ರಸ್ತುತ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಯಾವ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಪ್ರಸ್ತುತ ದಾವೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಿಮ್ಮ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿ ಇಲ್ಲದೆ ಇರುವ ಕಾರಣ ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಮಾಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.

2. ನಿಮ್ಮ ಊರಿನಲ್ಲಿರುವವರೆಲ್ಲರ ಪರಿಚಯ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸ್ವಲ್ಪ ಜನರ ಪರಿಚಯ ಇರುತ್ತದೆ. ನಿಮ್ಮ ಊರಿನಲ್ಲಿರುವ ಲಿಂಗಾಯತರ ಪರಿಚಯ ಇರುತ್ತದೆಯೇ ಅಥವಾ ಬ್ಯಾಡರ ಮನೆತನದವರ ಪರಿಚಯ ಇರುತ್ತದೆಯೇ ಎಂದರೆ ಇಬ್ಬರ ಪರಿಚಯ ಇರುತ್ತದೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಪರಿಚಯ ಇರುತ್ತದೆಯೇ ಎಂದರೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರಿಂದ 3, ಮೃತ ಲಕ್ಷ್ಮಣ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿ 8 ರವರ ಪರಿಚಯ ಇರುತ್ತದೆ. ಸದರಿಯವರನ್ನು ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ ಅವರ ಮನೆಯಲ್ಲಿರುವ ಬೇರೆಯವರ ಪರಿಚಯ ಇರುವುದಿಲ್ಲವೇ ಎಂದರೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರಿಂದ 3ರವರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಎಷ್ಟು ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಜಮೀನಿನ ಪಕ್ಕ 4 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಇರುವ ಬಗ್ಗೆ ಗೊತ್ತಿರುತ್ತದೆ.

ಉದಗಟ್ಟಿಯ ಜಮೀನುಗಳು ಜಿ ಆರ್ ಬಿ ಸಿ ಮತ್ತು ಘಟಪ್ರಭಾ ಕೆನಾಲಿನಿಂದ ನೀರಾವರಿ ಜಮೀನುಗಳಾಗಿರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಕೆನಾಲಗಳು ನಿಮ್ಮ ಊರಿನಲ್ಲಿವೇ ಎಂದರೆ ಇರುತ್ತವೆ. ಆದರೆ ಈಗ ನೀರಿನ ಸರಬರಾಜನ್ನು ನಿಲ್ಲಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಅದು ಹಾಳಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ನೀರಿನ ಕಾಲುವೆಗಳನ್ನು ಸರಿಪಡಿಸಲು ಊರಿನ ಜನರು ಅರ್ಜಿ ನೀಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ನೀಡಿದ್ದಿರಾ ಎಂದರೆ ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಜಿ ಆರ್ ಬಿ ಸಿ ಕಾಲುವೆ ನೀರನ್ನು ಬಳಸುತ್ತಿರುವುದರಿಂದ ಅಲ್ಲಿನ ಜನರಿಗೆ ನೀರವಾರಿ ನಿಗಮದವರು ಕಂದಾಯವನ್ನು ತುಂಬಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ ಹಾಳಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಈಗ ತುಂಬಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿಲ್ಲ. ಉದಗಟ್ಟಿಯ ಜಮೀನುಗಳು ನೀರವಾರಿ ಜಮೀನುಗಳು ಎಂದು ನೋಟೀಫೈಡ ಆಗಿರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕೆನಾಲಗಳು ಮುಚ್ಚಿರುತ್ತವೆ ಮತ್ತು ಅವುಗಳು ನೀರಾವರಿ ಜಮೀನುಗಳು ಅಲ್ಲ ಎನ್ನುವ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಮತ್ತು ನೀರಾವರಿ ನಿಗಮದ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹಾಜರು ಮಾಡುತ್ತಿರಾ ಎಂದರೆ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ. ನೀರಾವರಿ ನಿಗಮದವರನ್ನು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಿಸುತ್ತಿರಾ ಎಂದರೆ ಮಾಡಿಸುತ್ತೇನೆ.

3. ಉದಗಟ್ಟಿ ಗ್ರಾಮದ ಜಮೀನುಗಳು ನೀರಾವರಿ ಜಮೀನುಗಳು ಆಗಿರುವುದರಿಂದ ಸದರಿ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಕಬ್ಬು, ಬಾಳೆ, ಅರಶಿನವನ್ನು ಬೆಳೆಯುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಉದಗಟ್ಟಿ ಗ್ರಾಮದ ಜನರು ಘಟಪ್ರಭಾ ನದಿಯ ನೀರಿನಿಂದ ತಮ್ಮ ಜಮೀನುಗಳಿಗೆ ನೀರನ್ನು ಪೈಪಲೈನ ಮೂಲಕ ಹಾಯಿಸಿಕೊಂಡಿರುವ ವಿಚಾರ ಗೊತ್ತೇ ಎಂದರೆ ಕೆಲವರು ಮಾತ್ರ ಹಾಕಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿಯೂ ಪೈಪಲೈನ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ತಮ್ಮ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಕಬ್ಬು, ಬಾಳೆ ಮತ್ತು ಅರಶಿನವನ್ನು

ಬೆಳೆಯುತ್ತಿರುವ ವಿಚಾರ ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ಸಹ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ತಮ್ಮ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಯಾವ ಯಾವ ಬೆಳೆಯುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸದಕ ಮತ್ತು ಗೋಂಜಾಳ ಬೆಳೆ ಬೆಳೆಯುತ್ತಾರೆ. ಈಗ ನೀರು ಇಲ್ಲದೆ ಇರುವುದರಿಂದ ಸರಿಯಾಗಿ ಬೆಳೆ ಬೆಳೆಯುವುದಿಲ್ಲ. ಸದಕ, ಗೋಂಜಾಳವನ್ನು ಬೆಳೆಯಲು ನೀರಿನ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಮಳೆ ನೀರಿನಲ್ಲಿ ಬೆಳೆಯುತ್ತಾರೆ. ಸದಕ, ಗೋಂಜಾಳವನ್ನು ಬೆಳೆಯಲು ನೀರಿನ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇರುವ ವಿಚಾರ ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ಸಹ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದಕವನ್ನು ಬೇಸಿಗೆಯಲ್ಲಿ ನಾಟಿ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಗೋಂಜಾಳವನ್ನು ಬೇಸಿಗೆಯಲ್ಲಿ ನಾಟಿ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಬೇಸಿಗೆ ಮತ್ತು ಮಳೆಗಾಲದಲ್ಲಿಯೂ ನಾಟಿ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ. ನೀರಾವರಿ ನಿಗಮದವರು ಫೇಬ್ರುವರಿ ಯಿಂದ ಆಗಸ್ಟ್‌ವರೆಗೆ ನೀರನ್ನು ಬಿಡುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಘಟಪ್ರಭಾ ನದಿಯಲ್ಲಿ ಫೇಬ್ರುವರಿ ಯಿಂದ ಮೇ ವರೆಗೆ ನೀರು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಯಾವಾಗಲೂ ಇರುತ್ತದೆ. ಉದಗಟ್ಟಿಯ ಜನರು ಘಟಪ್ರಭಾ ನದಿಯಿಂದ ಜಮೀನುಗಳಿಗೆ ನೀರನ್ನು ಹಾಯಿಸುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸ್ವಲ್ಪ ಜನ ನೀರನ್ನು ಹಾಯಿಸುತ್ತಾರೆ.

4. ಉದಗಟ್ಟಿಯ ಗ್ರಾಮದ ಜಮೀನುಗಳು ಜೇಡಿ ಮಣ್ಣಿನ ಜಮೀನುಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆದ್ದರಿಂದ ಸದರಿ ಗ್ರಾಮದ ಜಮೀನು ಫಲವತ್ತಾದ ಜಮೀನು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸ್ವಲ್ಪ ಭೂಮಿ ಹಾಳಾಗಿರುತ್ತದೆ. ದಾವಾ ಜಮೀನು ಜೇಡಿ ಮಣ್ಣಿನ ಜಮೀನಾಗಿದ್ದು, ಉತ್ತಮ ಜಮೀನಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸ್ವಲ್ಪ ಜಮೀನು ಚೆನ್ನಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸ್ವಲ್ಪ ಜಮೀನು ಹಾಳಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಕಂಟಿ ಮತ್ತು ಇತರ ಗಿಡಗಳು ಬೆಳೆದು ಜಮೀನು ಹಾಳಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಜಮೀನು ಕಂಟಿ-ಕಾವಲು ಬೆಳೆದು ಹಾಳಾಗಿದೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಚೆನ್ನಾಗಿಲ್ಲದೆ ಇರುವ ಜಮೀನನ್ನು ಯಾವ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ನೀವು ಖರೀದಿಸಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಅದು ನಮ್ಮ ಜಮೀನಿನ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಅದನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕೆಂದು ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಜಮೀನಲ್ಲಿ ಕಂಟಿ ಮತ್ತು ಇತರ ಗಿಡಗಳು ಬೆಳೆದಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹಾಜರು ಮಾಡಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹಾಜರು ಮಾಡುತ್ತೀರಾ ಎಂದರೆ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ. ದಾವಾ ಜಮೀನು ವ್ಯವಸಾಯಕ್ಕೆ ಯೋಗ್ಯವಲ್ಲದ ಜಮೀನು ಎಂದು ಗ್ರಾಮಲೆಕ್ಕಾಧಿಕಾರಿಯಿಂದ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹಾಜರು ಮಾಡಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಹಾಜರು ಮಾಡುತ್ತೇನೆ.

5. ನಿಮ್ಮ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿ ಎಕರೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ 60-70 ಟನ್ ಕಬ್ಬನ್ನು ಬೆಳೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನೀರಾವರಿ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಬೆಳೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ. ಒಂದು ಟನ್ ಕಬ್ಬಿಗೆ 3 ಸಾವಿರ ಬೆಲೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 2,800/-ರೂ ಇರುತ್ತದೆ. ದಾವಾ ಜಮೀನು ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರಿಂದ 3, 8 ಮತ್ತು ಮೃತ ಲಕ್ಷ್ಮಣ ರವರ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಯೆಂದು ತೋರಿಸಲು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹಾಜರು ಮಾಡಿಲ್ಲ. ಮಾಡುತ್ತೇನೆ. ಆ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನೋಡಿರುತ್ತೀರಾ ಎಂದರೆ ಉತಾರನ್ನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಖರೀದಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಖರೀದಿ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಯಾವ ಯಾವ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನೋಡಿರುತ್ತೀರಾ ಎಂದರೆ ಉತಾರನ್ನು ಮಾತ್ರ ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಖರೀದಿ ಪತ್ರ ಮತ್ತು ಇತರ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ತೆಗೆಯಿಸಿ ನೋಡಲು ತೊಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ವಂಶಾವಳಿಯನ್ನು ತೆಗೆಸುವ ಪ್ರಯತ್ನ ಮಾಡಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ

ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಖರೀದಿ ಮಾಡುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ನೋಟಿಸನ್ನು ನೀಡಿದ್ದಿರಾ ಎಂದರೆ ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ವಂಶಾವಳಿ ಮತ್ತು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿಸುವ ಸಂಬಂಧ ದಿನಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ನೋಟಿಸನ್ನು ನೀಡಲು ನನಗೆ ತೊಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಕುಟುಂಬದ ಇತರ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಮೌಖಿಕವಾಗಿ ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಅಣ್ಣ ಅಪ್ಪಾಯಪ್ಪ ರವರ ಸಹಿಯನ್ನು ಪಡೆದಿದ್ದಿರಾ ಎಂದರೆ ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರಿಂದ 3, 8 ಮತ್ತು ಮೃತ ಲಕ್ಷ್ಮಣ ರವರ ಜಮೀನನ್ನು ಖರೀದಿಸಿರುವುದರಿಂದ ಅವರ ಸಹಿಯನ್ನು ಮಾತ್ರ ಪಡೆದಿರುತ್ತೇನೆ. ಅಪ್ಪಾಯಪ್ಪರವರ ಬೇರೆ ವಾಸವಾಗಿದ್ದಾರೆಯೇ ಎಂದರೆ ಆ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ವಿಚಾರ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಒಟ್ಟಿಗೆ ವಾಸವಾಗಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ತೋರಿಸುವ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಮಾಡುತ್ತಿರಾ ಎಂದರೆ ಹಾಜರು ಮಾಡುತ್ತೇನೆ. ಒಟ್ಟಿಗೆ ವಾಸವಾಗಿದ್ದರೆ ಒಂದೇ ಪಡಿತರ ಚೀಟಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಪಡಿತರ ಚೀಟಿ ಇರುತ್ತದೆ.

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯವನ್ನು ಕೋರಿರುತ್ತಾರೆ. ಆದ್ದರಿಂದ ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆ ಪ್ರಕಾರ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ

(ಶ್ರೀಮತಿ ದೀಪಾ ಜಿ.)  
ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು  
ಗೋಕಾಕ.

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿ