

ದಿನಾಂಕ:18-07-2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಂ ಎನ್ ಸಿ ವಕೀಲರಿಂದ:

6. ನಿಮ್ಮ ಮನೆತನದ 12 ಎಕರೆ ಜಮೀನಿನ ಬಗ್ಗೆ ಆರ್ ಟಿ ಸಿ ಯನ್ನು ಹಾಜರು ಮಾಡಿದ್ದಿರಾ ಎಂದರೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಜಮೀನಿನ ಉತ್ಪನ್ನ ಎಷ್ಟು ಬರುತ್ತದೆ ಎನ್ನುವ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹಾಜರು ಮಾಡಿದ್ದಿರಾ ಎಂದರೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಕಂಟಿ ಬೆಳೆದಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಪೈಪಲೈನ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ನಿಯೋಗಿಯನ್ನು ನೇಮಿಸಿ ಪರೀಶೀಲಿಸಲು ನಿಮ್ಮ ತಕರಾರು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಿದ್ಧಪ್ಪ ರವರ ಆಸ್ತಿ ನಮ್ಮ ಆಸ್ತಿಯ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಿದ್ಧಪ್ಪ ರವರ ಸಹೋದರ ಅಪ್ರಾಯಪ್ಪ ಜಮೀನು ಸಿದ್ಧಪ್ಪ ರವರ ಜಮೀನಿನ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಅಪ್ರಾಯಪ್ಪ ರವರು ತಮ್ಮ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ಕಟ್ಟುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಗೋಕಾಕ ಉದಗಟ್ಟಿ ರಸ್ತೆಗೆ ಹೊಂದಿಕೊಂಡಂತೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ರಸ್ತೆಗೆ ಹೊಂದಿಕೊಂಡಂತೆ ಪೆಟ್ರೋಲ ಬಂಕ್, ಪೈಪ ಅಂಗಡಿ, ಗಾಣದಎಣ್ಣೆ ಕಾರ್ಖಾನೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಪೆಟ್ರೋಲ ಬಂಕ್ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಖಾನೆ ಕೌಜಲಗಿ ರಸ್ತೆಗೆ ಹೊಂದಿಕೊಂಡಂತೆ ಇರುತ್ತದೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಪಕ್ಕ ಯಾವುದೇ ಅಂಗಡಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಗೋಕಾಕ ಉದಗಟ್ಟಿಗೆ ಪೆಟ್ರೋಲ ಬಂಕ್, ಪೈಪ ಅಂಗಡಿ, ಗಾಣದಎಣ್ಣೆ ಕಾರ್ಖಾನೆ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

7. ಸಿದ್ಧಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ಇಬ್ಬರೂ ಹೆಣ್ಣುಮಕ್ಕಳು ಇದ್ದು, ಅವರಿಗೆ ಮದುವೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೂ ಇಬ್ಬರೂ ಹೆಣ್ಣುಮಕ್ಕಳು ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮಗಳಾದ ಪದ್ಮಾವರವರನ್ನು

ಉದಗಟ್ಟಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿಯೇ ಮದುವೆ ಮಾಡಿಕೊಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಇನ್ನೊಬ್ಬ ಹೆಣ್ಣುಮಗಳನ್ನು ರಾಯಭಾಗ ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ಲಾಳಿ ಮನೆತನಕ್ಕೆ ಕೊಟ್ಟರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿಯವರು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಪಾಲನ್ನು ಕೋರಿ ಓ ಎಸ್ 190/2023 ಮತ್ತು ಓ ಎಸ್ ನಂ.197/2023 ರಂತೆ ದಾವೆಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು, ಅದರಲ್ಲಿ ನಾನು ಸಹ ಪಕ್ಷಗಾರನಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಓ ಎಸ್ ನಂ.197/2023 ರ ನೋಟಿಸು ಜಾರಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಇನ್ನೊಂದು ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಓ ಎಸ್ ನಂ.197/2023 ರಲ್ಲಿ ನೋಟಿಸು ಬಂದ ನಂತರ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಣ್ಣುಮಕ್ಕಳ ಬಗ್ಗೆ ಗೊತ್ತಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ಮತ್ತು ಸಿದ್ಧಪ್ಪ ರವರಿಗೆ ಹೆಣ್ಣುಮಕ್ಕಳು ಇರುವ ಬಗ್ಗೆ ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ಸಹ ಅವರನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಕ್ರಯದ ಕರಾರು ಪತ್ರವನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಣ್ಣುಮಕ್ಕಳಿಗೆ ತಲಾ 1/4 ನೇ ಹಿಸ್ಸೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ಮತ್ತು 3 ರವರಿಗೂ ಸಹ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ 1/7 ನೇ ಹಿಸ್ಸೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

8. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ವಿಚಾರ ನಿಮಗೆ ಹೇಗೆ ಗೊತ್ತಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರಿಂದ 3, 8 ಮತ್ತು ಮೃತ ಲಕ್ಷ್ಮಣ ರವರು ಒಬ್ಬ ಹಿರಿಯರೊಂದಿಗೆ ನಮ್ಮ ಮನೆಗೆ ಬಂದು ಜಮೀನನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವ ವಿಚಾರವನ್ನು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ದಿ:26/6/2020 ರಂದು ಸದರಿಯವರುಗಳು ನಮ್ಮ ಮನೆಗೆ ಬಂದಿದ್ದರು. ಆಗ ಬೆಳಿಗ್ಗೆ ಸುಮಾರು 9.00 ಗಂಟೆ ಆಗಿತ್ತು. ಸದರಿ ದಿನಾಂಕದಂದು ಯಾವುದೇ ಮಾತುಕತೆ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಿಚಾರ ಮಾಡಿ ಹೇಳುತ್ತೇನೆಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತೇನೆ. ಅದೇ ದಿನ ಸಂಜೆ ಕರೆ ಮಾಡಿ ದಿ:28/06/2020 ರಂದು ಮಾತುಕತೆಗೆ ಸೇರೋಣ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

ದಿ:28/6/2020 ರಂದು ಉರಿನಲ್ಲಿರುವ ಗುಡ್ಡದ ಮೇಲಿರುವ ಗುರುಸಿದ್ಧೇಶ್ವರ ದೇವಸ್ಥಾನದಲ್ಲಿ ಮಾತುಕತೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ವಿಚಾರವನ್ನು ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ನಿಮ್ಮ ವಕೀಲರಿಗೆ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಿರಾ ಎಂದರೆ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ವಾದಪತ್ರವನ್ನು ನನ್ನ ವಕೀಲರು ಓದಿ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ವಿಚಾರ ವಾದಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಮೂದಾಗಿತ್ತೇ ಎಂದರೆ ನಮೂದಾಗಿರಲಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ವಿಚಾರವನ್ನು ನಮೂದಿಸಲು ವಕೀಲರಿಗೆ ತಿಳಿಸಿಲ್ಲವೇ ಎಂದರೆ ತಿಳಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ವಿಚಾರವನ್ನು ನಮೂದಿಸುವಂತೆ ತಿಳಿಸಲು ನಿಮಗೆ ತೊಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ದಿನ ಮಾತುಕತೆಯಲ್ಲಿ ನಾನು, ನನ್ನ ತಂದೆ, ನನ್ನ ಸಹೋದರರಾದ ಮುತ್ತಪ್ಪ ಅರ್ಜುನ ಗುದ್ದಿ, ಮಹಾಂತೇಶ ಅರ್ಜುನ ಗುದ್ದಿ, ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪ ಶಿವರಾಯಪ್ಪ ಬಸಲಿಂಗಪ್ಪ ಗುದ್ದಿ ಮತ್ತು ಹಿರಿಯರಾದ ಮಲಕಾರಿ ಭೀಮಪ್ಪ ವಡೇರ, ಶಂಕರ ಮುತ್ತಪ್ಪ ವಡೇರ, ಸಿದ್ದಪ್ಪ ಕರೆಪ್ಪ ಕಳ್ಳಿಗುದ್ದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು 1 ರಿಂದ 3, 8 ಮತ್ತು ಮೃತ ಲಕ್ಷ್ಮಣ ಹಾಜರಿದ್ದರು.

9. ನಮ್ಮ ಉರಿನಲ್ಲಿ ಹಿರಿತನ ಮಾಡುವವರು ಎಂದರೆ ಭೂತಪ್ಪ ಗೊಡೇರ, ಕೊಪ್ಪದ ರವರು ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮಲ್ಲಿಕಾರ್ಜುನ ವಡೇರವರು ಮಾಡುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು 1 ಎಕರೆ ಹೊಲಕ್ಕೆ 10 ಲಕ್ಷ ಎಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾವು 5 ಲಕ್ಷಕ್ಕೆ ಕೇಳಿರುತ್ತೇವೆ. ಹಿರಿಯರು 8 ಲಕ್ಷ ಎಕರೆಯಂತೆ ಬೆಲೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಆ ದಿನ ಯಾವುದೇ ಮುಂಗಡ ಹಣ ಅಥವಾ ಕಾಗದವನ್ನು ಬರೆದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಿ:4/6/2020 ರಂದು ಕರಾರು ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆಸಿರುತ್ತೇವೆ. ಮಾತುಕತೆಯ ದಿನ ಮುಂಗಡವನ್ನು ಪಾವತಿಸಲು ಮತ್ತು ಕಾಗದಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆಯಲು ತೊಂದರೆ ಇತ್ತೇ ಎಂದರೆ ಚೆನ್ನಾಗಿರುವ ದಿನ ನೋಡಿ ಕಾಗದಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆಸಿಕೊಳ್ಳೋಣ ಎಂದು ಮತ್ತು ಮುಂಗಡ ಹಣವನ್ನು ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ದಿ:4/6/2020 ರಂದು ದೂರವಾಣಿ ಕರೆ ಮಾಡಿ ಕರಾರು ಪತ್ರ ಬರೆಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಬರುವಂತೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಅದರಂತೆ ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ಸಹೋದರ ಬಂದಿರುತ್ತೇವೆ. ಆ ದಿನ 9.30 ವರೆಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತೇವೆ. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಪತ್ರಬರಹಗಾರರು ಬಂದಿದ್ದರೇ ಎಂದರೆ ಬಂದಿರಲಿಲ್ಲ. ಸದರಿಯವರು ಆ ದಿನ 10.00 ಗಂಟೆಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ಆ ದಿನ ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆಸಲು ನಮ್ಮಂತೆ ಬೇರೆಯವರು ಬಂದಿದ್ದರು. ನನಗೆ ಅವರು ಪರಿಚಯ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. 15 ಲಕ್ಷ ಹಣವನ್ನು ಎಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಿರಿ ಎಂದರೆ ಗೋಟಡಕಿ ರವರು ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ನೀಡಿರುತ್ತೇವೆ. 15 ಲಕ್ಷ ಹಣವನ್ನು ಎಲ್ಲಿಂದ ತಂದಿರುತ್ತಿರಿ ಎಂದರೆ ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ಕಬ್ಬಿನ ಹಣ ಬರುತ್ತದೆ ಅದನ್ನು ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಕೂಡಿ ಇಟ್ಟಿದ್ದೆ ಅದನ್ನು ತಂದಿರುತ್ತೇನೆ. ಯಾವ ಸಕ್ಕರೆ ಕಾರ್ಖಾನೆಗೆ ಕಬ್ಬನ್ನು ಸರಬರಾಜು ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸತೀಶ ಸಕ್ಕರೆ ಕಾರ್ಖಾನೆಗೆ ಸರಬರಾಜು ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ. 2020 ರಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಕಬ್ಬು ಟನ್ ಕಾರ್ಖಾನೆಗೆ ಕಳುಹಿಸಲಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ 300 ಟನ್ ಕಬ್ಬನ್ನು ಕಳುಹಿಸಲಾಗಿತ್ತು. 2020 ಕ್ಕಿಂತ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಕಬ್ಬಿನ ಹಣವನ್ನು ಎಷ್ಟು ಕೂಡಿಸಿ ಇಟ್ಟಿದ್ದಿರಿ ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದರು. ಸತೀಶ ಸಕ್ಕರೆ ಕಾರ್ಖಾನೆಯವರು ಹಣವನ್ನು ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ಜಮಾ ಮಾಡುತ್ತಾರೋ ಅಥವಾ ನಗದಾಗಿ ಕೊಡುತ್ತಾರೋ ಎಂದರೆ ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ಜಮಾ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ. ಕಬ್ಬಿನ ಬಿಲ್ಲು ಯಾರ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಖಾತೆಗೆ ಜಮಾ ಆಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಖಾತೆಗಳಿಗೆ ಜಮಾ ಆಗುತ್ತದೆ. ಯಾವ ಯಾವ ವರ್ಷ ಎಷ್ಟೇಷ್ಟು ಕಬ್ಬಿನ ಹಣವನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆ ಮತ್ತು ಅಣ್ಣ ನಗಧಿಕರಿಸಿಕೊಂಡು ಮನೆಗೆ ತಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳಲು ಬರುತ್ತದೆಯೇ ಎಂದರೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. 15 ಲಕ್ಷ ಹಣವನ್ನು ಯಾವ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಇಟ್ಟುಕೊಂಡಿರುತ್ತಿರಿ ಎಂದರೆ ಹೊಲ ಖರೀದಿಸಲು ಅಥವಾ ಮನೆಯ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳಿಗಾಗಿ ಹಣ ಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದು ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಇಟ್ಟಿರುತ್ತೇವೆ. 15 ಲಕ್ಷ ಹಣವನ್ನು ನಗಧಿಕರಿಸಿದ ಬಗ್ಗೆ ನಿಮ್ಮ ಸಹೋದರನ ಖಾತೆಗೆ

ಓ ಎಸ್ ನಂ: 546/2022
ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂ.1 (ಸಿದ್ದಾರೂಢ)

ಸಕ್ಕರೆ ಕಾರ್ಖಾನೆಯವರು ಜಮಾ ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹಾಜರು
ಮಾಡಿದ್ದಿರಾ ಎಂದರೆ ವಕೀಲರಿಗೆ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ.

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗಾಗಿ ಸಮಯವನ್ನು
ಕೋರಿರುತ್ತಾರೆ. ಆದ್ದರಿಂದ ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು
ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆ ಪ್ರಕಾರ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ

(ಶ್ರೀಮತಿ ದೀಪಾ ಜಿ.)

ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಗೋಕಾಕ.

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿ