

ದಿನಾಂಕ:14-09-2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಂ ಎನ್ ಸಿ ವಕೀಲರಿಂದ:

10. ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ಹಣವನ್ನು ಸಾಲವಾಗಿ ನೀಡಲು ಲೈಸನ್ಸ್ ಇದೆಯೇ ಎಂದರೆ ನಾನು ಬಡ್ಡಿಗಾಗಿ ಯಾರಿಗೂ ಹಣವನ್ನು ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಲೈಸನ್ಸ್ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಗೋಕಾಕಿನಲ್ಲಿ ಯಾರ ಕಚೇರಿಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತಿರಿ ಎಂದರೆ ಗೋಟಡಕಿ ರವರ ಕಚೇರಿಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತೇವೆ. ನಿಮ್ಮ ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆಯುವ ಮೊದಲು ಗೋಟಡಕಿರವರು ಎಷ್ಟು ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆದಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಹಾಗಾದರೆ ನೀವು ಆ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಗೋಟಡಕಿರವರ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ಪತ್ರ ಬರೆಯುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ನಾನು ಹಾಜರಿದ್ದೆ. ನಿಮ್ಮ ಪತ್ರ ಬರೆಯುವವರೆಗೂ ನೀವು ಅಲ್ಲಿ ಇರಲಿಲ್ಲವೇ ಎಂದರೆ ನಾನು ಅಲ್ಲಿಯೇ ಇದ್ದೆ. ನಿಮ್ಮ ಕಾಗದವನ್ನು ಎಷ್ಟು ಗಂಟೆಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ 11.00 ಗಂಟೆಗೆ ಬರೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ಕಾಗದವನ್ನು ಯಾವುದರಲ್ಲಿ ತಯಾರು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಅವರು ಹೇಳಿದ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಕಚ್ಚಾ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಬರೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಮಾಹಿತಿ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಎಷ್ಟು ಸಮಯ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ 1 ಗಂಟೆ ಸಮಯ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಮಾಹಿತಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ನಂತರ ನಮಗೆ ಓದಿ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ನಂತರ ಟೈಪ್ ಮಾಡಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಅನಂತರ ನಾನು ಮತ್ತು ಅವರು ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ. ಪತ್ರವನ್ನು ಟೈಪಿಂಗ್ ಮಷಿನ್‌ನಲ್ಲಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಟೈಪಿಂಗ್ ಮಾಡಲು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಯಾರು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಮಾಹಿತಿ ಕೊಟ್ಟ 1 ಗಂಟೆ ನಂತರ ಪತ್ರ ತಯಾರಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಬಿಳಿ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಟೈಪು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ.

11. ಗೋಟಡಕಿ ರವರ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ಹೇಳುವ 15 ಲಕ್ಷ ರೂಗಳ ಮುಖಬೆಲೆ ಏನು ಇತ್ತು ಎಂದರೆ 200, 500, 100 ರ ಮುಖಬೆಲೆಯ ನೋಟುಗಳು ಇದ್ದವು. 200, 500, 100 ರ ಮುಖಬೆಲೆಯ ಎಷ್ಟೇಷ್ಟು ನೋಟುಗಳು ಇದ್ದವು ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 15 ಲಕ್ಷ ರೂಗಳನ್ನು ಏಣಿಕೆ ಮಾಡಲು ಎಷ್ಟು ಸಮಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ 15 ನಿಮಿಷವಾಗಿರುತ್ತದೆ. 15 ಲಕ್ಷ ನೀಡುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಗೋಟಡಕಿ ರವರು ಇದ್ದರೇ ಎಂದರೆ ಇದ್ದರು. ಕಾಗದವನ್ನು ಹಾಜರು ಮಾಡಲು ಗೋಟಡಕಿ ರವರು ಬಂದಿದ್ದರೇ ಎಂದರೆ ಬಂದಿರಲಿಲ್ಲ, ಪತ್ರವನ್ನು ತಯಾರಾದ ನಂತರ ನಮಗೆ ನೀಡಿದ್ದು, ನಾವು ನೊಂದಣಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಕಚೇರಿಗೆ ಹೋಗಿರುತ್ತೇವೆ. ನೊಂದಣಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಕಾಗದವನ್ನು ಯಾರು ಹಾಜರು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನಾನೇ ಹಾಜರು ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಆಗ ಸಮಯ 1.30 ಆಗಿದ್ದರಿಂದ ಮತ್ತು ಲೌಕಡೌನ ಇದ್ದುದರಿಂದ ಕಚೇರಿಯ 2.00 ಗಂಟೆ ವರೆಗೆ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರಿಂದ ನೊಂದಣಿಯಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಕಾಗದವನ್ನು ನಮಗೆ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಪುನಃ ದಿ:8/6/2020 ರಂದು ಹೋಗಿರುತ್ತೇವೆ. ಆ ದಿನ ನಾನೇ ಕಾಗದವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿರುತ್ತೇನೆ. ಅಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಕಾಗದ ನನ್ನ ಬಳಿಯೇ ಇತ್ತು. ಆ ದಿನ ಬೆಳಿಗ್ಗೆ 9 ಗಂಟೆಗೆ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿದ್ದೆ, ಬೆಳಿಗ್ಗೆ 10 ಗಂಟೆಗೆ ಕಚೇರಿ ಪ್ರಾರಂಭವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಆ ದಿನ ಗೋಟಡಕಿರವರ ಕಚೇರಿಗೆ ಹೋಗಿರುವುದಿಲ್ಲ, ನೇರವಾಗಿ ನೊಂದಣಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಕಚೇರಿಗೆ ಹೋಗಿರುತ್ತೇವೆ.

12. ಮೊದಲ ದಿನ ನೊಂದಣಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಕಚೇರಿಗೆ ಹೋದಾಗ ನಮ್ಮಕ್ಕಿಂತ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಅನೇಕ ಜನರು ಬಂದಿದ್ದರು. ದಿ:8/6/2020 ರಂದು ನೊಂದಣಾಧಿಕಾರಿಗಳು ನಮ್ಮ ಪತ್ರವನ್ನು ಮೊದಲಿಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ.

ನೊಂದಣಾಧಿಕಾರಿಗಳು ನಿಮ್ಮ ಪತ್ರವನ್ನು ಓದಿ ಮುಗಿಸಲು ಎಷ್ಟು ಸಮಯ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಅರ್ಥ ಗಂಟೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಓದಿದ ನಂತರ ನೊಂದಣಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳನ್ನು ಕೇಳಿದ್ದು, ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಎಲ್ಲಾ ಸರಿಯಾಗಿದೆ ನಮಗೆ ಹಣ ಮುಟ್ಟಿದೆ ಎಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ದಿ:8/6/2020 ರಂದು ಪತ್ರ ನೊಂದಣಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. 4 ದಿನಗಳ ನಂತರ ಪತ್ರವನ್ನು ನಮಗೆ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. 11-ಇ ನಕಾಶೆಯನ್ನು ಮಾಡಿಸಲು ನೀವೇನಾದರೂ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳೊಂದಿಗೆ ಸಹಕರಿಸಿರುತ್ತೀರಾ ಎಂದರೆ ಅವರು 2 ವರ್ಷದೊಳಗಾಗಿ ಮಾಡಿಕೊಡುವುದಾಗಿ ತಿಳಿಸಿದ್ದರಿಂದ ನಾನು ಹೋಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. 2 ವರ್ಷದೊಳಗಾಗಿ 1 ಲಕ್ಷ ಹಣವನ್ನು ಜೋಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಯಾವುದಾದರೂ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹಾಜರು ಮಾಡಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. 1 ಲಕ್ಷ ಹಣ ಮತ್ತು ನೊಂದಣಿ ಖರ್ಚುನ್ನು ತಯಾರು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳುವ ದಾಖಲೆ ಇದೆಯೇ ಎಂದರೆ ಹಣ ನಮ್ಮ ಬಳಿ ಇತ್ತು. 2 ವರ್ಷದ ಅವಧಿಯೊಳಗೆ 11-ಇ ನಕಾಶೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ ನೊಂದಣಿ ಮಾಡಿಕೊಡುವಂತೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ನೋಟಿಸನ್ನು ಕೊಡಲು ತೊಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಊರಿನಲ್ಲಿ ಭೇಟಿಯಾದಾಗ ಕ್ರಯ ಪತ್ರವನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಡುವಂತೆ ಕೇಳುತ್ತಿದ್ದೆ. 2 ವರ್ಷದ ನಂತರ ವಕೀಲರ ಮುಖಾಂತರ ನೋಟಿಸನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಎಷ್ಟು ಬಾರಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳನ್ನು ಭೇಟಿಯಾಗಿರುತ್ತೀರಿ ಎಂದರೆ ತಿಂಗಳಿಗೊಮ್ಮೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳನ್ನು ಕೇಳಿರುತ್ತೇನೆ. ಆ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಹಿರಿಯರನ್ನು ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ಯಾರಾದರೂ ಇದ್ದರೆ ಎಂದರೆ ಶಿವರಾಯಿ ಬಸಲಿಂಗಪ್ಪ ಗುದ್ದಿ ಬಸವಲಿಂಗ ಸೀಗೆಹಳ್ಳಿ ಶಿವಬಸು ಹಾದಿಮನಿ, ದುಂಡಪ್ಪ ಅಪ್ಪಯ್ಯ ಗುದ್ದಿ ಇದ್ದರು. ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ನನ್ನ ಸಂಬಂಧಿಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಶಿವರಾಯಿ ಮತ್ತು ದುಂಡಪ್ಪ ಗುದ್ದಿರವರು ನನ್ನ ದೊಡ್ಡಪ್ಪಂದಿರು.

ಯಾವ ಯಾವ ತಿಂಗಳಿನಲ್ಲಿ ಯಾವ ದಿನಾಂಕದಂದು ಭೇಟಿಯಾಗಿರುತ್ತಿರಿ ಎಂದು ಹೇಳಲು ಆಗುತ್ತದೆಯೇ ಎಂದರೆ ಆಗುವುದಿಲ್ಲ.

13. ಬಾಕಿ ಹಣ ಮತ್ತು ನೊಂದಣಿ ಹಣವನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆಂದು ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಮೊದಲೇ ಕ್ರಯಪತ್ರವನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಡುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದರಿಂದ ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ನನ್ನಿಂದ ಬಡ್ಡಿಗಾಗಿ ಪಡೆದಿದ್ದ ಹಣವನ್ನು ದಿ:12/12/2021 ರಂದು ಶೇ.8 ರಂತೆ 1 ಲಕ್ಷದ 36 ಸಾವಿರ ಮತ್ತು ಅಸಲು 9 ಲಕ್ಷದ 50 ಸಾವಿರ ರೂಗಳನ್ನು ಮರುಪಾವತಿಸಿದ್ದರಿಂದ ದಿ:13/12/2021 ರಂದು ರದ್ದತಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆಯಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನಗೆ ಬರಬೇಕಾಗಿದ್ದ ಅಸಲು ಮತ್ತು ಬಡ್ಡಿ ಹಣ ಬಂದಿದ್ದರಿಂದ ರದ್ದತಿ ಪತ್ರವನ್ನು ತಯಾರು ಮಾಡಿಕೊಡಲು ನಾನು ಸೂಚಿಸಿದ್ದರಿಂದ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ರದ್ದತಿ ಪತ್ರವನ್ನು ತಯಾರು ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಪಾವತಿಸಿದ್ದರೂ ನಾನು ಹೆಚ್ಚಿನ ಬಡ್ಡಿ ಹಣವನ್ನು ಕೊಡಬೇಕೆಂದು ಸದರಿ ರದ್ದತಿ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಸಹಿ ಹಾಕಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕ್ರಯದ ಕರಾರು ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿದ 15 ಲಕ್ಷ ಹಣ ಅಸಲು ಮತ್ತು 3 ವರ್ಷದ ಬಡ್ಡಿ ಸೇರಿಸಿದ ಹಣವಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ನಾನು ನೀಡಿರುವ ನೋಟಿಸಿಗೆ ಪ್ರತ್ಯೋತ್ತರವನ್ನು ನೀಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು ಪ್ರತ್ಯೋತ್ತರವನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ವಕೀಲರ ಮುಖಾಂತರ ನೀಡಿರುವ ನೋಟಿಸು ಸುಳ್ಳು ನೋಟಿಸು ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

14. ವಾದಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣಾ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ಮನೆಯ ಅಡಚಣೆ ಇದ್ದುದರಿಂದ ಹೊಲವನ್ನು ಮಾರಾಟಕ್ಕೆ

ಇಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದು ಬರೆಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಯಾರ ಯಾರ ಬಳಿ ಸಾಲ ಪಡೆದಿದ್ದರು ಎಂದು ವಿಚಾರ ಮಾಡಿರುತ್ತಿರಾ ಎಂದರೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ವಾದಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣಾ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಯಾರ ಯಾರ ಬಳಿ ಸಾಲ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದು ನಮೂದಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಉತಾರಿನಲ್ಲಿ ಅಪ್ಪರಾಯಪ್ಪ ರವರ ಹೆಸರು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳೊಂದಿಗೆ ಜಂಟಿಯಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಅವರ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಪತ್ರವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ತೊಂದರೆ ಇತ್ತೇ ಎಂದರೆ ತೊಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ. ನಾನು ಅವರ ಜಮೀನನ್ನು ಖರೀದಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಆದ್ದರಿಂದ ಅವರ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಪಡೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಪ್ರಕಾರ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಜಮೀನು ಅಪ್ಪರಾಯಪ್ಪ ರವರ ಜಮೀನುಗಳು ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಜಮೀನುಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಜಮೀನುಗಳಾಗಿದ್ದರಿಂದ 15 ಲಕ್ಷ ಹಣವನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆಂದು ಹೇಳಿದ ದಿನವೇ ಕ್ರಯ ಪತ್ರವನ್ನು ಮಾಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಏನು ತೊಂದರೆ ಇತ್ತೇ ಎಂದರೆ ಅಪ್ಪರಾಯಪ್ಪ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ನಡುವೆ ವಿಭಾಗ ಆಗದೆ ಇದ್ದುದರಿಂದ ಮತ್ತು 2 ವರ್ಷಗಳ ಕಾಲಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದರಿಂದ ಅದೇ ದಿನ ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯನ್ನು ಕೋರಿರುತ್ತಾರೆ. ಆದ್ದರಿಂದ ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆ ಪ್ರಕಾರ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ

(ಶ್ರೀಮತಿ ದೀಪಾ ಜಿ.)
ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಗೋಕಾಕ.

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿ