

ದಿನಾಂಕ:18-11-2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಂ ಎನ್ ಸಿ ವಕೀಲರಿಂದ:

15. ಸರ್ವೆ ನಂ.50, ಸರ್ವೆ ನಂ.50/4 ಆಗಿದೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ಯಾವ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹಾಜರು ಮಾಡಿದ್ದಿರಾ ಎಂದರೆ ಉತ್ತರವನ್ನು ಹಾಜರು ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ. ಅದನ್ನು ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರು ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ ಬದಲಾವಣೆ ಆಗಬೇಕಾದರೆ ಮ್ಯೂಟೇಷನ್ ಆದೇಶವಾಗುತ್ತದೆ ಅದನ್ನು ನೋಡಿದ್ದಿರಾ ಎಂದರೆ ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ದಿ:4/6/2020 ರಂದು ಕೋವಿಡ್ ಇದ್ದು ನೋಂದಣಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಕಚೇರಿ ಅರ್ಧ ದಿನ ಮಾತ್ರ ಕೆಲಸ ಮಾಡಿರುತ್ತದೆ, ಆದ್ದರಿಂದ ಮಾರನೇ ದಿನ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನೋಂದಣಿಗಾಗಿ ಹಾಜರು ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ತೋರಿಸುವ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಮಾಡಿದ್ದಿರಾ ಎಂದರೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

16. ದಿ:4/6/2020 ರಂದು ಸರ್ವೆ ನಂ.50 ರ ಜಮೀನು 19 ಎಕರೆ ಇದ್ದು, ಅದರಲ್ಲಿ ಪೂಜೇರಿ, ಕಲ್ಲೊಳ್ಳಿ ಮತ್ತು ವಡೇರ ರವರ ಹೆಸರುಗಳು ಜಂಟಿಯಾಗಿ ಇದ್ದವು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿಯವರಿಂದ ಸಹಮತಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆದುಕೊಳ್ಳಲು ತೊಂದರೆ ಇತ್ತೇ ಎಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ. ಆದರೆ ಅವರ ಒಪ್ಪಿಗೆ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿಯವರು ಒಪ್ಪಿಗೆ ನೀಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ನನ್ನ ಬಾಯಿ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ದಾಖಲೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರಿಂದ 4 ಮತ್ತು ಮೃತ ಲಕ್ಷ್ಮಣ ರವರಿಗೆ 13 ಎಕರೆ ನೀರಾವರಿ ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿಯವರು ತಮ್ಮ ಜಮೀನಿಗೆ ಘಟಪ್ರಭಾ ನದಿಯಿಂದ ಪೈಪಲೈನ ಅಳವಡಿಸಿ ನೀರಾವರಿ ಜಮೀನನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹಾಜರು ಮಾಡಿದ್ದಿರಾ ಎಂದರೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ತಮ್ಮ 13 ಎಕರೆ ನೀರಾವರಿ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಕಬ್ಬನ್ನು ಬೆಳೆದು ಕಾರ್ಖಾನೆಗೆ ಕಳುಹಿಸುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರಿಂದ 4 ರವರು

ಓ ಎಸ್ ನಂ: 546/2022
ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂ.1 (ಸಿದ್ಧಾರೂಢ)

ಆರ್ಥಿಕ ಸಂಕಷ್ಟದಿಂದ ಬಳಲುತ್ತಿದ್ದರು ಮತ್ತು ಯಾರ ಯಾರ ಬಳಿ ಸಾಲ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದು ತೋರಿಸುವ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಮಾಡಿದ್ದಿರಾ ಎಂದರೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ತಮ್ಮ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಏಣ್ಣನ್ನು ಬೆಳೆಯುತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ತೋರಿಸುವ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹಾಜರು ಮಾಡಿದ್ದಿರಾ ಎಂದರೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಆರ್ಥಿಕ ಸಂಕಷ್ಟದಲ್ಲಿ ಇದ್ದರು ಮತ್ತು ತಮ್ಮ ಜಮೀನು ಬೀಳು ಬಿಟ್ಟಿದೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ನನ್ನ ಬಾಯಿ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ದಾಖಲೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರೇ ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ.

17. ಸರ್ವೆ ನಂ.50/4 ರ ಜಮೀನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ 16 ರೂ ಲಕ್ಷಗಳಿಗೆ ವ್ಯಾಪಾರವಾಗಿದ್ದು, 15 ಲಕ್ಷ ರೂಗಳನ್ನು ಮುಂಗಡವಾಗಿ ನೀಡಿದ್ದೇನೆ ಮತ್ತು ಆ ಬಗ್ಗೆ ಮಾತುಕತೆಯಾಗಿದೆ ಎಂದು ದಾವೆಗೆ ಅನುಕೂಲವಾಗುವಂತೆ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಎತ್ತಿ ಹಾಕುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನಗೆ ಲೇವಾದೇವಿ ವ್ಯವಹಾರ ಮಾಡಲು ಯಾವುದೇ ಪರವಾನಿಗೆ ಇಲ್ಲದೆ ಇರುವುದರಿಂದ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಪಡೆದ ಸಾಲದ ಭದ್ರತೆಗಾಗಿ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟ ಪತ್ರವನ್ನು ನಾನು ಮನೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿ ಕ್ರಯದ ಕರಾರು ಪತ್ರವೆಂದು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಬಂದಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಎಂದಿಗೂ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕ್ರಯದ ವ್ಯವಹಾರ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಆ ಬಗ್ಗೆ ಮಾತುಕತೆ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಪಡೆದ ಸಾಲದ ಹಣವನ್ನು ಈಗಾಗಲೇ ಮರುಪಾವತಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆ ಪ್ರಕಾರ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ

(ಶ್ರೀಮತಿ ದೀಪಾ ಜಿ.)
ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಗೋಕಾಕ.