

ದಿನಾಂಕ: 19-06-2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀಸವಾಲು: ಶ್ರೀ.ಎಂ.ಎನ್.ಸಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:

ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯಲು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ಸಮನ್ಸ್ ಬಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಪಕ್ಷಗಾರ ಜೊತೆ 2-3 ಬಾರಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಬಂದಿದ್ದೇನೆ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಪ್ರಮಾಣವನ್ನು ನಾನು ಬರುವ ಮೊದಲೆ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಿ ಇಡಲಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಬಂದ ನಂತರ ನನ್ನ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ತಯಾರ ಇದೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿ ಎಂದರು, ಅದಕ್ಕೆ ನಾನು ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಸುಮಾರು 10-20 ಕರಾರು ಪತ್ರಗಳಿಗೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ಊರು ಉದಗಟ್ಟಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನಗೆ ಸುಮಾರು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ವಾದಿಯರ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರಿಚಯ ಇದೆ.

2. ಕರಾರು ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿದ ಆಸ್ತಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಕುಟುಂಬದ ಪಿತ್ತಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರಿಂದ 4 ಹಾಗೂ ಅವರ ಹಿರಿಯರಿಗೆ ಒಕ್ಕಲುತನವೇ ಮೂಲ ಉದ್ಯೋಗ ಆಗಿದ್ದು, ಸದರಿಯವರ ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ವ್ಯಾಪಾರ ಮಾಡುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಯಾರಿಗೂ ನೌಕರಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಜಮೀನು ಘಟಪ್ರಭಾ ನದಿಯಿಂದ ಪೈಪಲ್ಯಿನ ಮಾಡಿ ನೀರಾವರಿ ಮಾಡಿದ ಜಮೀನು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ತಮ್ಮ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಕಬ್ಬು ಬೆಳೆಯುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಪೂಜೇರಿ ಯವರಿಂದ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ. ಯಾವ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ನಾನು ಸದರಿ ಜಮೀನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ ಖರೀದಿ ಪತ್ರ ನೋಡಿದ್ದೇನೆ, ಅದಕ್ಕೆ ನನ್ನ ಸಹಿ ಇರುತ್ತದೆ.

3. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ತಮ್ಮ ಜಮೀನುಗಳಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯವನ್ನು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ಖರೀದಿ ಮಾಡಲು ವ್ಯಯ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಕರಾರು ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವ ಜಮೀನು ಮೊದಲಿಗೆ ಒಣಬೇಸಾಯದ ಜಮೀನು ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ಪೈಪಲ್ಯೆನ್ ಮಾಡಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೂ ಮತ್ತು ಘಟಪ್ರಭಾ ನದಿಗೂ 3.ಕಿ.ಮೀ ಅಂತರ ಇದೆ. ಈಗ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಕಬ್ಬು ಬೆಳೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಬೆಳೆದ ಕಬ್ಬನ್ನು ಸಕ್ಕರೆ ಕಾರಖಾನೆಗೆ ಸಾಗಾಟ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

4. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಇಬ್ಬರು ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಂದೆ ಸಿದ್ಧಪ್ಪ ಹಾಗೂ ತಾಯಿ ಸಿದ್ಧಪ್ಪ ಇವರಿಗೆ ಇಬ್ಬರು ಮಕ್ಕಳಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಬೆಲೆ ಈಗ ಕಡಿಮೆ ಎಂದರೂ ಎಕರೆಗೆ ರೂ.20.ಲಕ್ಷ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ರೂ.8 ರಿಂದ 12.ಲಕ್ಷ ಇದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ನೀರಾವರಿ ಜಮೀನಾಗಿದ್ದರಿಂದ ಮತ್ತು ಫಲವತ್ತಾಗಿದ್ದರಿಂದ ಬೆಲೆ ಜಾಸ್ತಿ ಇದೆ ಎಂದರ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಖರೀದಿ ಕಾರಾರು ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಜಮೀನು ಸವಳು ಜಮೀನು ಎಂದು ಬರೆಸಿಲ್ಲ. ಖರೀದಿ ಕಾರಾರು ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಜಮೀನು ಸವಳು ಜಮೀನು ಎಂದು ಬರೆಸಲು ಯಾವುದೇ ಅಡಚಣೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

5. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಮೃತ ಸಿದ್ಧಪ್ಪ ಹಾಗೂ ಅವರ ಸಹೋದರರು ಏಕತ್ರ ಕುಟುಂಬದ ಆದಾಯದಿಂದ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 2,3 ಇವರ ತಂದೆ ಸಿದ್ಧಪ್ಪ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಕುರಿತು ಬಕ್ಷೀಸ್ ಪತ್ರ ಅಥವಾ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ಬರೆದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಮಾರಾಟ

ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ವಾದಿಯಿಂದ ಗೊತ್ತಾಗಿರತ್ತದೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ತಾವು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇವೆ ನೀವು ಬರಬೇಕು ಎಂದು ಕರೆಯಲು ನನ್ನ ಮನೆಗೆ ಬಂದಿದ್ದರು. ದಿ: 26.05.2020 ಕ್ಕಿಂತ 5-6 ದಿವಸ ಮೊದಲು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ನನ್ನ ಮನೆಗೆ ಬಂದಿದ್ದರು. ತಮಗೆ ಸಾಲ ಹೆಚ್ಚು ಆಗಿದೆ ಜಮೀನು ಕೊಡುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ಹೇಳಲು ಬಂದಿದ್ದರು. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ನನ್ನ ಬಳಿ ಬಂದಾಗ ಯಾರ ಬಳಿ ಸಾಲ ಹೆಚ್ಚಾಗಿದೆ ಎಂದು ವಿಚಾರಿಸಿದಾಗ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಲಟ್ಟಿ ಹಾಗೂ ಚಿಗಡೊಳ್ಳಿ ಇವರ ಬಳಿ ಸಾಲ ಹೆಚ್ಚಾಗಿದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ತಿಳಿಸಿದರು.

6. ಉದಗಟ್ಟಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಲಟ್ಟಿ ಕುಟುಂಬದವರ ಅಂದಾಜು 50 ಮನೆಗಳಿವೆ ಹಾಗೂ ಚಿಗಡೊಳ್ಳಿ ಕುಟುಂಬದ 10-15 ಮನೆಗಳಿವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಲ ತೆಗೆದುಕೊಂಡವರ ಬಳಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಕರಾರು ಪತ್ರ ನೋಂದ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು. ನಾನು ಯಾವ ಜಮೀನುಗಳಿಗೆ ಕರಾರು ಪತ್ರ ನೋಂದ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನೋಡಿದ್ದೆ. ಎಷ್ಟು ಸಾಲ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕೆ ಎಷ್ಟು ಬಡ್ಡಿಯಾಗಿದೆ ಎಂದು ನಾನು ನೋಡಿದ್ದೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಲಟ್ಟಿ ಮತ್ತು ಚಿಗಡೊಳ್ಳಿ ಇವರಿಗೆ ಏನು ಎಂದು ಹೇಳಿ ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದು ನನಗೆ ವಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ಸದರಿಯವರಿಂದ ಪಡೆದ ಸಾಲವನ್ನು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಕರಾರು ಪತ್ರ ನೋಂದ ಮಾಡುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ವಾಪಸ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಆ ನಂತರ ಲಟ್ಟಿ ಮತ್ತು ಚಿಗಡೊಳ್ಳಿ ಇವರಿಗೆ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟ ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರ ರದ್ದು ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ.

7. ಲಟ್ಟಿ ಮತ್ತು ಚಿಗಡೊಳ್ಳಿ ಇವರಿಗೆ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟ ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರ ರದ್ದತಿ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿದ್ದೆ ಹಾಗೂ ನನಗೆ ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೋಡಲು ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ.

ಈ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಲಟ್ಟಿ ಮತ್ತು ಚಿಗಡೊಳ್ಳಿ ಇವರಿಂದ ಪಡೆದ ಸಾಲ ತೀರಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ಬರೆಯಲು ಏನು ತೊಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ. ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಅವರ ಹೆಂಡತಿ ಮಕ್ಕಳು ಮತ್ತು ಮೃತ ಸಿದ್ಧಪ್ಪ ಹಾಗೂ ಅವರ ಹೆಂಡತಿ ಮಕ್ಕಳು ಇವರ ಒಪ್ಪಿಗೆಯನ್ನು ಪಡೆದಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮತ್ತು ಅವರ ಹೆಂಡತಿ ಮಕ್ಕಳ ಮತ್ತು ಮೃತ ಸಿದ್ಧಪ್ಪ ಹಾಗೂ ಅವರ ಹೆಂಡತಿ ಮಕ್ಕಳ ಹಕ್ಕು ಇದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇದೆ.

8. ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರ ಆಗುವಾಗ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮತ್ತು ಅವರ ಹೆಂಡತಿ ಮಕ್ಕಳ ಮತ್ತು ಮೃತ ಸಿದ್ಧಪ್ಪ ಹಾಗೂ ಅವರ ಹೆಂಡತಿ ಮಕ್ಕಳನ್ನು ಕರೆದು ವಿಚಾರಿಸಿಲ್ಲ. ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರವನ್ನು ಗುರುಸಿದ್ದೇಶ್ವರ ದೇವಸ್ಥಾನದಲ್ಲಿ ಬರೆದುಕೊಡಲು ಮಾತನಾಡಲಾಯಿತು. ದಿ:26.05.2020 ರಂದು ಖರೀದಿ ಮಾತುಕತೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಎಲ್ಲರೂ ಸೇರಿದ್ದೇವು. ನಾನು ವಡೆಯರ ಅಂದರೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರವಾಗಿ ಹೋಗಿದ್ದೆ. ವಾದಿಯರ ಪರವಾಗಿ ಸಿದ್ಧಪ್ಪ ಕರೆಪ್ಪ ಕಳ್ಳಿಗುದ್ದಿ ಮುತ್ತಪ್ಪ ಶಂಕರ ವಡೆಯರ, ಬಸಲಿಂಗಪ್ಪ ಶಿಗಿಹಳ್ಳಿ ಶಿವರಾಯ ಹುಲಿ, ಇನ್ನೂ ಅನೇಕ ಜನ ಬಂದಿದ್ದರು. ಮಾತುಕತೆಗೆ ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 2 ರಿಂದ 3 ಗಂಟೆ ಸಮಯಕ್ಕೆ ಕೂಡಿದ್ದೇವು. ಮಾತುಕತೆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ರೂ.18.ಲಕ್ಷಕ್ಕೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದಾಗಿ ಹೇಳಿದರು, ವಾದಿ ರೂ.16.ಲಕ್ಷಕ್ಕೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಖರೀದಿ ಮಾಡುವುದಾಗಿ ಹೇಳಿದರು. ಮಾತುಕತೆ ಆಗಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ರೂ.16.ಲಕ್ಷ ಬೆಲೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಲಾಯಿತು.

9. ಮಾತುಕತೆ ಆದ ದಿನ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ಮಾಡಿ ಮುಂಗಡ ಹಣ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ. ವಾದಿಯು ಬ್ಯಾಂಕಿನಿಂದ ಹಣ ತರಬೇಕಾಗಿತ್ತು ಆ ದಿನ ವಾದಿ ಹಣ

ತಂದಿರಲಿಲ್ಲ, ಆದ್ದರಿಂದ ಮುಂಗಡವಾಗಿ ಏನು ಹಣ ಕೊಟ್ಟಿರಲಿಲ್ಲ. ಕರಾರು ಆದ ದಿನ ಕರಾರು ಪತ್ರ ಬರೆದು ಮುಂಗಡ ಹಣ ಕೊಡುತ್ತಾರೆ ಎನ್ನುವ ವಿಷಯ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇದೆ. ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಡಲು ದಿ:08.06.2020 ಎಂದು ನಿರ್ಧರಿಸಲಾಗಿತ್ತು. ದಿ:08.06.2020 ರಂದು ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಹಾಗೂ ಮಾತುಕತೆಗೆ ಸೇರಿದ ಎಲ್ಲ ಹಿರಿಯರು ಬಂದಿದ್ದರು. ಸದರಿಯವರೆಲ್ಲರೂ ದಸ್ತು ಬರಹಗಾರರಾದ ಆನಂದ ಗೋಟಡಕಿ ಇವರ ಕಚೇರಿಗೆ ಬಂದಿದ್ದರು. ಆಗ ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 12 ರಿಂದ 2 ಗಂಟೆಯಾಯಿತು. ನಾವೆಲ್ಲರೂ ಹೋದಾಗ ದಸ್ತು ಬರಹಗಾರರು ಖಾಲಿ ಇದ್ದರು.

11. ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರ ಬರೆಯುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ವಾದಿಯರು ರೂ.15 ಲಕ್ಷ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಬಂದಿದ್ದರು. ವಾದಿಗೆ ರೂ.15 ಲಕ್ಷ ಎಲ್ಲಿಂದ ತಂದಿದ್ದೀರಿ ಎಂದು ವಿಚಾರಿಸಿದಾಗ ತಮ್ಮ ಕಬ್ಬಿನ ದುಡ್ಡು ಬ್ಯಾಂಕ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ ಇತ್ತು ಅದನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಬಂದಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದರು. ರೂ.15.ಲಕ್ಷ ಹಣವನ್ನು ಆನಂದ ಗೋಟಡಕಿ ಇವರ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇವೆ, ಆಗ ಆನಂದ ಗೋಟಡಕಿಯವರು ಸಹ ಹಾಜರಿದ್ದರು. ವಾದಿ ತಂದ ದುಡ್ಡು ಎನಿಸಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಕೊಡಲು ಅಂದಾಜು ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 3 ರಿಂದ 3.30 ಗಂಟೆ ಆಗಿತ್ತು. ಕಾಗದ ಪತ್ರವನ್ನು ಪೆನ್ನಿನಿಂದ ಬರೆದು ಕಂಪ್ಯೂಟರ್‌ನಲ್ಲಿ ತಯಾರ ಮಾಡಲಾಯಿತು. ಎಷ್ಟು ಮುಖ ಬೆಲೆಯ ಭಾಪಾ ಕಾಗದ ಇತ್ತು ಎಂದು ನಾನು ನೋಡಿದೆಲ್ಲ.

12. ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಖರೀದಿ ಪತ್ರ ಆಗುವಾಗ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಂಡತಿ ಮಕ್ಕಳು ಮತ್ತು ಮೃತ ಸಿದ್ಧಪ್ಪ ಇವರ ಹೆಂಡತಿ ಮಕ್ಕಳು ಬಂದು ಸಹಿ ಮಾಡಬೇಕೆಂದು ನಾನು ಬರೆಸಿಲ್ಲ. ಈ ವಿಷಯವನ್ನು ದಸ್ತು ಬರಹಗಾರರಿಗೆ ಹೇಳಿರುತ್ತೇವೆ. ದಸ್ತು ಬರಹಗಾರರು ಖರೀದಿ ಪತ್ರ

ಬರೆದುಕೊಡವಾಗ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಂಡತಿ ಮಕ್ಕಳು ಮತ್ತು ಮೃತ ಸಿದ್ಧಪ್ಪ ಇವರ ಹೆಂಡತಿ ಮಕ್ಕಳು ಸಹಿ ಮಾಡಬೇಕೆಂದು ಹೇಳಿದರು. ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರ ಬರೆಯುವಾಗ ಖರೀದಿ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಂಡತಿ ಮಕ್ಕಳು ಮತ್ತು ಮೃತ ಸಿದ್ಧಪ್ಪ ಇವರ ಹೆಂಡತಿ ಮಕ್ಕಳು ಸಹಿ ಮಾಡಿಸಬೇಕೆಂದು ದಸ್ತು ಬರಹಗಾರರಿಗೆ ಹೇಳಲಾಯಿತು. ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರ ಬರೆದ ನಂತರ ಓದಿ ಹೇಳುವಾಗ ಖರೀದಿ ಪತ್ರಕ್ಕೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಂಡತಿ ಮಕ್ಕಳು ಮತ್ತು ಮೃತ ಸಿದ್ಧಪ್ಪ ಇವರ ಹೆಂಡತಿ ಮಕ್ಕಳು ಸಹಿ ಮಾಡಿಸಬೇಕೆಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ವಿಷಯವನ್ನು ನಾನು ಓದಿ ಹೇಳುವಾಗ ಸ್ವತಃ ಕೇಳಿರುತ್ತೇನೆ. ಈ ವಿಷಯವನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ಯಾವ ಮಾತುಕತೆ ಅಗಿಲ್ಲ.

13. ಗುರುಸಿದ್ಧೇಶ್ವರ ದೇವಸ್ಥಾನದಲ್ಲಿ ಆದ ಮಾತುಕತೆಯನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬೇರೆ ಏನು ಬರೆದಿಲ್ಲ. ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ದಸ್ತು ಬರಹಗಾರರು ತಮ್ಮ ಸಮಕ್ಷಮ ರೂ.15 ಲಕ್ಷ ಎನಿಸಿ ಕೊಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಬರೆದು ಓದಿ ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರ ತಯಾರ ಮಾಡಿ ಪಕ್ಷಗಾರರ ಕೈಯಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟು ಉಪ-ನೋಂದಣಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಕಚೇರಿಗೆ ಕಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಉಪ-ನೋಂದಣಾಧಿಕಾರಿಗಳು ದಸ್ತು ಬರಹಗಾರರ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ರೂ.15 ಲಕ್ಷ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೋ ಇಲ್ಲವೋ ಎಂದು ಕೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ನಂತರ ಪಕ್ಷಗಾರರ ಭಾವ ಚಿತ್ರ ಹಚ್ಚಿ ಕರಾರು ಪತ್ರ ನೋಂದಣಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಅದೇ ದಿನ ಸಂಜೆ 5 ರಿಂದ 6 ಗಂಟೆಗೆ ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರ ನಮಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ.

14. ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರ ಆದ ನಂತರ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ನಾನು ಬೇಟಿಯಾಗುತ್ತಿದ್ದೆ. ಕರಾರು ಪತ್ರ ಆದ 1 ತಿಂಗಳ ನಂತರ ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ

ಭೇಟಿಯಾಗಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ಯಾವ ಯಾವ ದಿನಾಂಕದಂದು ಭೇಟಿಯಾಗಿದೆ ಎಂದು ನೆನಪಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಉತಾರ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ, ಮೃತ ಸಿದ್ಧಪ್ಪ ಹಾಗೂ ಹಾಲಪ್ಪ ಇವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಜಂಟಿಯಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಅಪರಾಯಪ್ಪ ಹಾಗೂ ಹಾಲಪ್ಪ ಇವರ ಸಹಿ ಪಡೆದಿಲ್ಲ. ಅವ್ವಣ್ಣಾ ಸಿದ್ಧಪ್ಪ, ಅಪರಾಯಪ್ಪ ಹಾಗೂ ಹಾಲಪ್ಪ ಇವರ ನಡುವೆ ಇನ್ನೂ ಪಾಲು ಆಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರದ ಮಾತುಕತೆ ಆಗುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಹಾಲಪ್ಪ ಮತ್ತು ಅಪರಾಯಪ್ಪ ಇವರನ್ನು ಕರೆಸಿ ವಿಚಾರಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಅಪರಾಯಪ್ಪ ಮತ್ತು ಹಾಲಪ್ಪ ಇವರ ಸಹಮತಿ ಇದೆ ಎಂದು ಅವರ ಸಹಿ ಪಡೆಯಲು ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ.

15. ಗುರುಸಿದ್ದೇಶ್ವರ ಗುಡ್ಡದ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ನಮ್ಮ ಜಮೀನು ಇವೆ. ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಜಮೀನು ಇವೆ. ನಮ್ಮ ಜಮೀನಿನಿಂದ ಗೋಕಾಕ-ಉದಗಟ್ಟಿ ರಸ್ತೆಗೆ ಸೇರಲು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಹಾಯ್ದು ಬರಬೇಕು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಅತಿಕ್ರಮಣ ಪ್ರವೇಶ ಮಾಡಿ ದಾರಿ ಮಾಡಲು ಪ್ರಯತ್ನ ಪಟ್ಟ ಬಗ್ಗೆ ಕುಲಗೋಡ ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣೆಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಮೇಲೆ ದೂರು ದಾಖಲಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾರಿ ವಿಚಾರವಾಗಿ ನಮ್ಮ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ನಡುವೆ ಸಂಬಂಧ ಸರಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

16. ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಆಗುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಉತಾರವು ಜಂಟಿಯಾಗಿತ್ತು, ವಾಟ್ಸಿಯಾಗಿ 11-ಇ ನಕಾಶೆ ತಯಾರು ಮಾಡಿ ಕೊಟ್ಟ ನಂತರ ಖರೀದಿ ಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಡಬೇಕೆಂದಿದ್ದರಿಂದ ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರ ಆದ ದಿನವೇ ಖರೀದಿ ಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರಲಿಲ್ಲ. ಖರೀದಿ ಮಾಡುವವರು ಮತ್ತು ಖರೀದಿ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವವರು ಜಂಟಿಯಾಗಿ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಅಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ ಅರ್ಜಿ ಕೊಟ್ಟಾಗ

ಓ ಎಸ್ ನಂ: 546/2022
ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ.2 (ಮಲಕಾರ್ಪೆಪ್ಪ)

11-ಇ ನಕಾಶೆ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 11-ಇ ನಕಾಶೆ ಪಡೆಯಲು
ಜಂಟಿಯಾಗಿ ಇನ್ನೂ ಅರ್ಜಿ ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಸಮಯ ಮುಗಿದಿದ್ದರಿಂದ, ಪಾಟೀಸವಾಲನ್ನು 3 ಗಂಟೆಗೆ
ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆ ಪ್ರಕಾರ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ

(ಉಮೇಶ ಎಸ್ ಅತನೂರೆ)
ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಗೋಕಾಕ.

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿ

ದಿನಾಂಕ: 19-06-2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀಸವಾಲು: ಶ್ರೀ.ಎಂ.ಎನ್.ಸಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:

17. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ 11-ಇ ನಕಾಶೆ ತಯಾರ ಮಾಡಿಕೊಡಲು ನಾನೇ ಹೇಳಿರುತ್ತೇನೆ. ಕರಾರು ಪತ್ರ ಆದ 4-5 ತಿಂಗಳ ನಂತರ ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ 11-ಇ ನಕಾಶೆ ತಯಾರ ಮಾಡಿಕೊಡಲು ಹೇಳಿದ್ದೆನು. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು 11-ಇ ನಕಾಶೆ ಯಾಕೆ ತಯಾರ ಮಾಡಿಕೊಡಲಿಲ್ಲ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 4-5 ತಿಂಗಳ ನಂತರ ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ 11-ಇ ನಕಾಶೆಯ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ಕೇಳಿಲ್ಲ. ವಾದಿ ಬಾಕಿ ಉಳಿದ ರೂ.1 ಲಕ್ಷ ಹಾಗೂ ಖರೀದ ಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಬೇಕಾದಂತಹ ದುಡ್ಡು ತಯಾರ ಇದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ತೋರಿಸಿಲ್ಲ. ನಾನು ವಾದಿಗೆ ಬಾಕಿ ಉಳಿದ ಹಣದ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಹಾಗೂ ಖರೀದಿ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಬೇಕಾಗುವ ಹಣ ಹೊಂದಿಸಿಕೊಳ್ಳು ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದೆ. ವಾದಿಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು 11-ಇ ನಕಾಶೆ ಮಾಡಿಕೊಡದಿದ್ದಾಗ ತಮ್ಮ ಬಳಿ ಹಣ ಇದೆ, ಖರೀದಿ ಪತ್ರ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಮಾಡಿಕೊಡುತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳಿ ದಾವೆ ಮಾಡಲು ವಾದಿಗೆ ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ.

18. ನಾನು ಮತ್ತು ಇತರೇ ಹಿರಿಯರು ಸೇರಿ ವಾದಿ ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ಕರೆದು 11-ಇ ನಕಾಶೆ ಮಾಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಹೇಳಿದ್ದೇವು. ಸದರಿಯವರನ್ನು ಸರ್ವೆ ಕಚೇರಿಗೆ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಬಂದು ಅರ್ಜಿ ಕೊಡಿಸಲು

ನಾನು ಪ್ರಯತ್ನಿಸಿಲ್ಲ. ವಾದಿ ಊರಲ್ಲಿ ಬಡ್ಡಿ ವ್ಯವಹಾರ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಹಾಗೂ ಅವರಿಗೆ ಬಡ್ಡಿ ವ್ಯವಹಾರ ಮಾಡಲು ಲೈಸೆನ್ಸ್ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ತಮ್ಮ ಹೊಲಕ್ಕೆ ಪೈಪಲೈನ ಮಾಡಿಸಲು ಹಣದ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇದ್ದಾಗ ಒಂದು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಮಾಡಿ ನನ್ನ ಬಳಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು, 2-3 ದನಗಳ ನಂತರ ನಾನು ಆ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಅದಲು-ಬದಲು ಮಾಡಿ ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರವನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಕಾರಣದಿಂದಲೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು 11-ಇ ನಕಾಶೆ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ವಾದಿಗೆ ತಾವು ಪಡೆದ ಹಣವನ್ನು ಬಡ್ಡಿ ಸಮೇತ ವಾಪಸು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

19. ವಾದಿಯ ವಕೀಲರು ಕೊಟ್ಟ ನೋಟೀಸಿಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಉತ್ತರ ಕೊಟ್ಟ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ದಿ:13.12.2021 ರಂದು ಪ್ರತಿವಾದಿ ವಾದಿಗೆ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟ ಭದ್ರತೆ ಪತ್ರವನ್ನು ರದ್ದು ಮಾಡಲು ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ದಸ್ತು ಬರಹಗಾರರಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಕೊಟ್ಟ ಪ್ರಕಾರ ದಸ್ತು ಬರಹಗಾರರು ರದ್ದತಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಈ ವಿಷಯ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ರದ್ದತಿ ಪತ್ರ ಬರೆಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಕಟ್ಟಬೇಕಾದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಸರಕಾರಕ್ಕೆ ತುಂಬಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ವಾದಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಅವರ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಓಡಾಡಲು ದಾರಿ ಕೊಡದೇ ಇದ್ದಿದ್ದರ ಸಿಟ್ಟಿನಿಂದ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ವಿರುದ್ಧ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

-17-

ಓ ಎಸ್ ನಂ: 546/2022
ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ.2 (ಮಲಕಾರೇಪ್ಪ)

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆ ಪ್ರಕಾರ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ

(ಉಮೇಶ ಎಸ್ ಅತನೂರೆ)
ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಗೋಕಾಕ.

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿ