

ದಿನಾಂಕ: 21-08-2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀಸವಾಲು: ಶ್ರೀ.ಎಮ್.ಎನ್.ಸಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು ಕಳೆದ 22 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ದಸ್ತಾವೇಜು ಬರಹಗಾರನಾಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ದಸ್ತಾವೇಜುಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿಸಿಕೊಂಡು ಬಂದವರು ತಂದ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಿ ಅವು ಸರಿ ಇವೆಯೋ ಇಲ್ಲವೋ ಎಂದು ನೋಡಿ ದಾಖಲೆ ತಯಾರ ಮಾಡುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

2. ಖರೀದಿ ಕರಾರ ಪತ್ರ ಬರೆಸಿಕೊಳ್ಳುವಾಗ ಪಕ್ಷಗಾರರು ನನ್ನ ಬಳಿ ತಮ್ಮ ತಮ್ಮ ಆಧಾರ ಕಾರ್ಡ್ ಮತ್ತು ಉತಾರಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಬಂದಿದ್ದರು. ಉತಾರದಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಜನರ ಹೆಸರು ಇದ್ದವು ಎಂದು ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಉತಾರದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವ 04 ಎಕರೆ ಕ್ಷೇತ್ರ ಜಂಟಿಯಾಗಿತ್ತು. ಉತಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ನನ್ನ ಬಳಿ ಬಂದಾಗ ಪಕ್ಷಗಾರರು ನನಗೆ ಹೇಳಿದ ಪ್ರಕಾರ ತಮ್ಮ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿ ಎಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ತೋರಿಸಿ ಎಂದು ಕೇಳಿಲ್ಲ. ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಕೇಳಲು ನನಗೆ ತೊಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ.

3. ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು 11 ಗಂಟೆಗೆ ನನ್ನ ಕಚೇರಿಗೆ ಬಂದಿದ್ದರು. ಆಗ ನಾನು ದಾಖಲೆಗಳು ಬರೆಯುತ್ತಿದ್ದೆ. ಯಾರ ದಾಖಲಾತಿ ತಯಾರ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಪಕ್ಷಗಾರರು ನನ್ನ ಬಳಿ 11 ಗಂಟೆಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಅವರು ಬಂದ ಅರ್ಧ ಗಂಟೆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಕರಾರು ಪತ್ರ ತಯಾರ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಪಕ್ಷಗಾರರು ನಮ್ಮ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿಯೇ ವ್ಯವಹಾರದ ಮೊತ್ತ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಕರಾರು ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ರೂ.15,00,000/- ಕೊಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಬರೆದಿಲ್ಲ.

4. ಪಕ್ಷಗಾರರು ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರ ರದ್ದುಪಡಿಸಲು ದಾಖಲೆಗಳು ಬರೆದುಕೊಡಿ ಎಂದು ಬಂದಾಗ ನಾನು ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ನನ್ನ ಬಳಿ ಬಂದು ಭದ್ರತೆ ಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಡಿ ಎಂದು ಕೇಳಿದ್ದು ಭದ್ರತೆ ಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಡಲು ಲೈಸೆನ್ಸ್ ಬೇಕು ಎಂದು ಹೇಳಿ ನಾನು ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

5. ಬಡ್ಡಿಯ ಮೇಲೆ ಹಣ ಪಡೆದ ವಿಚಾರವಾಗಿ ನಾನು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ಬರೆದಿಲ್ಲ. ಬಡ್ಡಿಯ ಮೇಲೆ ಹಣ ಪಡೆದಾಗ ದಾಖಲೆ ಬರೆಯಬೇಕಾದಲ್ಲಿ ಬಡ್ಡಿಯ ಮೇಲೆ ಹಣ ಕೂಡಲು ಪರವಾಣಿಗೆ ಬೇಕು ಆ ಪರವಾಣಿಗೆ ಇಲ್ಲದೇ ಇದ್ದುದರಿಂದ ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರ ಬರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

6. ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರ ಬರೆದ ನಂತರ ಅದನ್ನು ಪಕ್ಷಗಾರರ ಕೈಯಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟು ಉಪ-ನೋಂದಾವಣೆ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಕಚೇರಿಗೆ ಕಳುಹಿಸಿ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ಖರೀದಿ ಕರಾರು ರದ್ದತಿ ಪತ್ರವನ್ನು ತೋರಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನೋಡಿ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಸದರಿ ಖರೀದಿ ಕರಾರು ರದ್ದತಿ ಪತ್ರವನ್ನು ತಾವೇ ಬರೆದಿದ್ದು ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಸಹ ತುಂಬಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಖರೀದಿ ಕರಾರು ರದ್ದತಿ ಪತ್ರವನ್ನು ದಿನಾಂಕ 13.12.2021 ರಂದು ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ.

7. ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರ ಆಗಲಿ ಖರೀದಿ ಕರಾರು ರದ್ದತಿ ಪತ್ರ ಆಗಲಿ ಯಾರು ಮಾಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ನಮ್ಮ ಕಚೇರಿಗೆ ಬರುತ್ತಾರೋ ಅವರಿಗೆ ನಾವು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ತಯಾರ ಮಾಡಿಕೊಡುತ್ತೇವೆ. ದಿನಾಂಕ 13.12.2021 ರಂದು ಬರೆದ ಖರೀದಿ ಕರಾರು ರದ್ದತಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರ ಆಗಲಿ ಖರೀದಿ ಕರಾರು ರದ್ದತಿ ಪತ್ರ ಆಗಲಿ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟ ನಂತರ ಅದು

ಓ ಎಸ್ ನಂ: 546/2022
ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ.3 (ಅನಂದ)

ಮುಂದೆ ನೋಂದ ಆಗಿದೆಯೋ ಇಲ್ಲವೋ ನಾವು ವಿಚಾರಿಸುವುದಿಲ್ಲ. ವಾದಿಯರು ಮೇಲಿಂದ ಮೇಲೆ ಬಡ್ತಿ ವ್ಯವಹಾರದ ಕುರಿತು ನನ್ನ ಬಳಿ ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರ ಬರೆಯಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಬರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯದು ಬಡ್ತಿ ವ್ಯವಹಾರ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ಸಹ ವಾದಿಗೆ ನಾನು ನಿಪಿ-1ರ ಖರೀದಿ ಕರಾರ ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

8. ದಿನಾಂಕ 13.12.2021 ರಂದು ಆದ ಖರೀದಿ ಕರಾರ ರದ್ದತಿ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ದಿನಾಂಕ 08.06.2020 ರಂದು ಆದ ಖರೀದಿ ಕರಾರ ಪತ್ರ ರದ್ದು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ಮುಂಚೆ ಆದ GKKD-G-765 ಇದರ ಕುರಿತು ಖರೀದಿ ಕರಾರ ರದ್ದತಿ ಪತ್ರ ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಬರೆದ ಪತ್ರ ಭದ್ರತೆಗಾಗಿ ಬರೆದ ಪತ್ರ ಆಗಿದ್ದರೂ ಸಹ ವಾದಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಸದರಿ ಪತ್ರ ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

9. ಕರಾರು ಪತ್ರ ಬರೆದ 10 ನಿಮಿಷದಲ್ಲಿ ದುಡ್ಡು ಎನಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರ ಬರೆದು ವಾದಿಯ ಕೈಯಲ್ಲಿ ಸುಮಾರು 11.30 ಗಂಟೆಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರ ಬರೆಯುವಾಗ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮಕ್ಕಳ ಸಹಿ ಬೇಕಾಗುವುದಿಲ್ಲ ಖರೀದಿ ಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಡುವಾಗ ಅವರ ಸಹಿ ಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತೇನೆ. ಕರಾರ ಪತ್ರ ಓದುವಾಗ ಕರಾರ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ರೂ.15,00,000/- ದುಡ್ಡು ಎನಿಸಿಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನಾನು ಪಕ್ಷಗಾರರಿಗೆ ಹೇಳಿಲ್ಲ.

-8-

ಓ ಎಸ್ ನಂ: 546/2022
ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ.3 (ಅನಂದ)

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆ ಪ್ರಕಾರ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ

(ಉಮೇಶ ಎಸ್ ಅತನೂರೆ)
ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಗೋಕಾಕ.

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿ